



Křenovický zpravodaj

Říjen 2006

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 49

Ze zastupitelstva obce

- * Zastupitelstvo obce, jako zřizovatel Základní a mateřské školy v Křenovicích, odsouhlasilo žádost školy o zvýšení počtu žáků v osmé třídě, a to o jednoho žáka. Limit je 30 žáků na třídu. Tato výjimečná situace nastala pouze v této třídě, jinak jsou počty žáků ve třídách vesměs podprůměrné.
- * ZO v minulosti rozhodlo o obnovení původní polní cesty z Křenovic do Vážan. Jedná se jen o střední spojovací část, neboť z obou obcí cesty vedou jen několik set metrů a končí uprostřed pole. V současné době konečně probíhá její zaměření.
- * Zastupitelstvo obce podalo žádost na pozemkový úřad o navrácení pozemku za koupalištěm. Ze strany obce byl potvrzen zájem o bezúplatný převod. Ještě je potřeba doložit, že se skutečně jedná o historický majetek obce.
- * Žádost o dotaci na opravu místního koupaliště z fondu rozvoje venkova se přesouvá na příští rok.
- * Pro volby do zastupitelstva obce, které se uskuteční ve dnech 20. a 21. října tohoto roku, bylo podáno 5 kandidátek.

Volby

Komunální volby v obcích jsou trochu odlišné od voleb ve městech. Ve městech se volí obdobně jako při parlamentních nebo senátních volbách. Málokdo zná kandidáty osobně, a proto může dát spíše na politické sliby jednotlivých stran. V místních volbách nejde o vysokou politiku a při rozhodování v zastupitelstvu nejsou až tak důležité politické zájmy. Vždy se zde rozhoduje především v zájmu obce. Výhodou vesnice je, že se zde téměř všichni znají. Proto také lidé spíše

zaškrtávají jednotlivé kandidáty, než aby volili celou kandidátku. Samozřejmě se najdou tací, kteří bezmezně věří té své straně a volí ji celou, bez ohledu na to, kdo je na ní navržen. Nedovedu si ale dost dobře představit, že by v obci rozhodovali zastupitelé jen z jedné kandidátky. Ne, že by v naší obci vládla nějaká politická rivalita, ale žádný soudný člověk by o takové zastupitelstvo určitě nestál. Vše je o lidech a my na vesnici máme tu výhodu, že se více známe a umíme si o každém udělat svůj obrázek. Místní volič by si měl každého jednotlivého kandidáta představit, zda bude dobře rozhodovat o věcech veřejných a zda je ochoten a schopen něco pro naši obec udělat. Ne jen planě mluvit a v zastupitelstvu si to jenom odsedět. Myslím si rovněž, že ke komunálním volbám by měli přijít téměř všichni voliči, kteří v obci žijí a mají zájem o to, jak se jim zde bude žít. Máme možnost svobodné volby, neboť ne vždy v minulosti nám toto bylo dáno, a proto ji využijme. Můžeme vybírat z 55 kandidátů a záleží jenom na nás, pro koho se rozhodneme. Ale před tím, než tak učiníte, by bylo dobré se také ohlédnout zpět za uplynulé roky a zhodnotit to, jak se naše obec změnila. Co dobrého se udělalo a co by se ještě dalo udělat. I toto kritérium by mělo při vaší volbě rozhodovat.

Někde jsem slyšel takový názor, který se mi velice líbil: „Nechci žít jinde, než tam, kde bydlím, a chci bydlet tam, kde se dá dobře žít.“ Volte proto moudře, neboť především na vás záleží, jakým směrem se Křenovice budou další čtyři roky ubírat a jak dobře se vám v nich bude žít.

Volby do zastupitelstva obce Křenovic konané ve dnech 20. - 21.10. 2006

Jmenné seznamy kandidátních listin jednotlivých stran:

Sdružení nezávislých

1. Kolařík Drahomír, 60 let, BEZPP
2. Pospíšil Jiří, 57 let, BEZPP
3. Zvěřina František Ing., 53 let, BEZPP
4. Hošek Zdeněk, 47 let, BEZPP
5. Mozdřeň Jan Ing., 57 let, BEZPP
6. Morávek Jiří, 27 let, BEZPP
7. Brázdová Marcela, roz. Křížová, 37 let, BEZPP
8. Matela Lubomír, 53 let, BEZPP
9. Mazel Hanuš, 49 let, BEZPP
10. Pauřík Květoslav, 39 let, BEZPP
11. Obořilová Růžena, 58 let, BEZPP

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

1. Holomek Stanislav Ing., 59 let, KDU-ČSL
2. Hladký Josef Ing., 57 let, BEZPP
3. Kratochvíl Ivo, 34 let, KDU-ČSL
4. Šrom Jaroslav Bc., 30 let, KDU-ČSL
5. Menšík Pavel, 39 let, BEZPP
6. Drápalová Marcela, 33 let, BEZPP

7. Cenkova Marie Ing., 24 let, BEZPP
8. Julínek Petr, 33 let, BEZPP
9. Nohel Jaromír Ing., 52 let, KDU-ČSL
10. Holešínský Miroslav, 47 let, BEZPP
11. Mazlová Milada, 53 let, KDU-ČSL

Občanská demokratická strana

1. Bartošek Oldřich, 49 let, BEZPP
2. Hamzová Romana Mgr., 36 let, BEZPP
3. Pflimpfl Petr, 28 let, BEZPP
4. Konečný Jaromír, 32 let, BEZPP
5. Menšíková Jitka Ing., 41 let, BEZPP
6. Rozkopalová Miroslava, 49 let, BEZPP
7. Paulová Jitka, 41 let, BEZPP
8. Bartáková Valerie Ing., 46 let, BEZPP
9. Uhrová Jana Anna MUDr., 32 let, BEZPP
10. Žabenský Zdeněk, 50 let, BEZPP
11. Tunková Vlasta Ing., 60 let, BEZPP

Komunistická strana Čech a Moravy

1. Jeřábek Pavel, 61 let, KSČM
2. Unzeitlich Jan, 56 let, KSČM
3. Marišler Čeněk, 60 let, KSČM
4. Šteflová Miluše, 60 let, KSČM
5. Rotrekl Jiří, 61 let, KSČM
6. Silnica Milan, 59 let, BEZPP
7. Křička Miloš, 63 let, KSČM
8. Šedý Jaroslav, 43 let, KSČM
9. Kárníková Jarmila, 50 let, BEZPP
10. Spáčilová Božena, 59 let, KSČM
11. Stavinocha Vlastimil, 73 let, KSČM

Česká strana sociálně demokratická

1. Svoboda Radim, 44 let, ČSSD
2. Říha Aleš JUDr., 49 let, ČSSD
3. Kokešová Regina Mgr., 38 let, ČSSD
4. Štefan Oldřich, 69 let, ČSSD
5. Mazálek Ota Ing., 52 let, ČSSD
6. Šmerda Ladislav, 51 let, ČSSD
7. Havíř Milan, 39 let, BEZPP
8. Marušincová Dagmar, 51 let, BEZPP
9. Štourač Arnošt, 48 let, BEZPP
10. Růžička Antonín, 69 let, ČSSD
11. Žampach Miroslav, 61 let, BEZPP

Křenováček v Luhačovicích

Ve dnech 9. a 10. září se uskutečnil v Luhačovicích XIV. mezinárodní festival dětských folklorních souborů. Jedná se o největší dětský festival v republice a není lehké se na něj dostat. Vybráno je pouze pět souborů z celé republiky. Dětem z Křenováčku se to díky dlouhodobě dobrým výsledkům v letošním roce podařilo.

V sobotu jsme opouštěli Křenovice v šest ráno, teploměr ukazoval 6 stupňů a my jsme se děsili, jak bude celý víkend v krojích na luhačovickém náměstí vypadat. Na dopoledních zkouškách se ukázalo sluníčko a krásné počasí nás provázelo oba dny. Program byl velmi náročný, Luhačovice rozkopané a bylo stále třeba někam přecházet a přejíždět. Po velkých přípravách byl v 15.00 slavnostně zahájen festival. Křenováček spolu se soubory Jasénka ze Vsetína, Jackové z Jablunkova, Trnávka z Pacova, Malé Zálesí z Luhačovic a zahraničními hosty z Čečenska, Itálie a Maďarska vystoupil v sobotním hlavním pořadu „Malí nositelé tradic“. Pořadu předcházela prezentace souborů „Roztančené náměstí“, kde Křenováček svými písněmi a tanci přilákal mnoho diváků. Po ukončení pořadu a po večeři následoval společenský večer s výukou tanců. My jsme ostatní účastníky s úspěchem naučili Šotyšku a sami jsme si vyzkoušeli tance všech zúčastněných souborů. S největším úspěchem se asi setkaly bojové tance Čečenců, italská tarantella, ale také vsetínský odzemek.

V neděli byl program neméně náročný. Přejezdy, zkoušky, balení, oblékání do krojů v autobuse, přecházení ... Vyvrcholením festivalu byl pro nás odpolední program českých souborů. V něm nám režisérka věnovala celých 20 minut a my jsme ukázali nová čísla „Spi, mé malé poupě“, „Žaj, srpečku, žaj“ a předvedli se i zpěváčci v sólech. Na zaplněném náměstí jsme sklidili stejně jako předešlý den zasloužený potlesk.

Luhačovice jsme opouštěli unavení, ale spokojení. Vždyť ne každému se podaří reprezentovat svůj kolektiv a svoji obec na takové akci. A dětem z Křenováčku se podařilo zabojovat na poli mezinárodním letos už poněkolikáté. V srpnu 2005 se soubor zúčastnil prestižního festivalu v maďarské Budapešti, v září 2005 MFF v Břeclavi, v květnu 2006 festivalu v srbských městech Tovariševo, Bačka Palanka a Nový sad, v srpnu 2006 na MFF Brno a nyní v Luhačovicích.

Je mi při psaní těchto řádek trochu líto, že občané Křenovic berou činnost Křenováčku jako naprostou samozřejmost. Málo kdo si uvědomí, kam až se naše děti dostanou a co všechno umí. Dostat se na úroveň městských souborů s vybranými členy (téměř všude se děti dostávají na základě konkurzu a talentových zkoušek) a tuto úroveň si dlouhá léta udržet, dá opravdu velkou práci a stojí to hodně času.

Chtěla bych tímto poděkovat všem členům souboru za jejich trpělivost, všem rodičům za přípravu krojů a podporu svých dětí a také všem těm, co nám drží palce.

Regina Kokešová, vedoucí DFS Křenováček

POZVÁNKA VŠEM OBČANŮM

Srdečně zveme všechny občany na setkání s Mgr. Bohuslavem Sobotkou, posledním sociálnědemokratickým ministrem financí a současným předsedou rozpočtového výboru parlamentu ČR, které se bude konat ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské v sobotu 7. října 2006 od 17.30 hod. Přijďte podiskutovat o tématech, která nás všechny trápí a seznámit se s našimi kandidáty do obecního zastupitelstva. Občerstvení zajištěno. Těšíme se na vaši účast.

MO ČSSD

Pozvánka

ZO ČZS KŘENOVICE

pořádá

21.10. od 9⁰⁰ - 17⁰⁰ hod.

a

22.10. od 9⁰⁰ - 16⁰⁰ hod.

Podzimní výstavu

Vystavovat se budou výpěstky a výrobky místních občanů.

Hlásit se můžete do 19.10. v Hospodářských potřebách na Svárovské ulici.

Výrobky nebo výpěstky se budou přijímat 20.10. po 16. hod. v chodbě do jídelny místní školy.

Zúčastnit se může kdokoliv.

Nejlepší expozice bude odměněna.

Na výstavě si budete moci zakoupit pěkné a praktické zboží.

Na hojnou účast se těší

Zahrádkáři.

Skupina historického šermu Buhurt
si vás dovoluje pozvat na

KLUBOVÝ VEČER

v sobotu 14. října 2006 ve 20 hod. v sále Obecní hospody v Křenovicích.

V programu uvidíte poslední představení „**KŘÍŽ A PŮLMĚSÍC**“, se kterým jsme vystupovali po dva roky na různých místech naší republiky (Náchod, Brno, Svitavy, Tovačov, Přerov, Helfštýn, Slavkov, Dolní Kounice).

Představení je zasazeno do období prvních křížových výprav do Svaté země a pojednává o střetu křesťanského a muslimského světa.

Komorní příběh odkrývá charaktery lidí na cestě do Jeruzaléma a nastiňuje obraz doby a smysl víry s poselstvím do dnešních dnů.

Večer bude pokračovat poslechem reprodukováné hudby s možností tance.

Po celou dobu je zajištěno občerstvení.

Příjemný zážitek všem přeji šermíři.

Milé maminky na mateřské dovolené!

Chcete se potkávat s jinými maminkami (ale klidně i tatínky či babičkami) a jejich dětmi?

Chcete formou hry pozvolna zapojit své dítě do kolektivu jiných dětí?

Chcete se podělit o své nápady a inspirace, o své znalosti či dovednosti?

Chcete se aktivně zapojit do činnosti s dětmi a užitečně a příjemně prožívat mateřskou dovolenou?

Chcete žít v kontaktu s okolním světem a ne v izolaci pouze se svým dítětem?

PŘIJĎTE MEZI NÁS!!!

KAM? Křenovice – DDM (naproti knihovně, u autobusové zastávky)

KDY? Úterý, čtvrtek – od 8.45 do 11.00

Není třeba se předem přihlašovat, doba strávená s ostatními závisí pouze na Vaší chuti, je omezená jen provozní dobou uvedenou výše.

S sebou je **NUTNÉ** si přinést **PŘEZUVKY** pro sebe a dítě a **HRAČKY**, se kterými si Vaše děti rády hrají.

Babské hody Křenovice 2006

Den 23. září 2006 se přiřadil k několika zdařilým dnům, respektive akcím v roce, v oblasti kultury v Křenovicích.

Počasí a slunce, jako by se chtělo omluvit za to, jak se zachovalo na pravé hody, hody Vavřínecké. Toto počasí, jako vymalované, mělo bezesporu lví podíl na vskutku hodové náladě všech 55 účinkujících krojovaných žen (včetně krojovaných dětí) ať už v průvodu obcí při zvaní na hodovou zábavu, nebo v kulturním zařízení obce, kde tato zábava probíhala. Pravé a nefalšované nadšení účinkujících žen snad jen málo pokazila menší účast na zábavě, neboť 100 platících návštěvníků není na tak velkou obec, jako Křenovice jsou, až tak mnoho. Ženám to však naštěstí na náladě neubralo a naopak dokázaly navodit a rozproudit takovou atmosféru zábavy, která se dala nazvat „taneční smrští“ a která zcela jistě snesla srovnání s pravými Vavříneckými hody.

Jednoznačně se dá akce „Babské hody“ nazvat jako velice zdařilá. Ženy, které se přihlásily na pořádání této zábavy, si tradičně velice vkusně vyzdobily sál, postaraly se o kroje, kvalitní muziku ze Skoronice, která jednoznačně dokázala a přesvědčila, že dobrá krojovaná kapela, která bezesporu k hodům patří, tvoří minimálně třetinu úspěchu. Opomenout se nedá ani zabezpečení tomboly, občerstvení v Obecní hospodě při průvodu nebo večerí pro muzikanty v restauraci u Frantíka.

Zahájení před radnicí a program v kulturním zařízení dalo celé akci nádech profesionality a bezesporu se v něm zrcadlily dlouholeté zkušenosti účinkujících, poznamenané rukopisem paní učitelky Přetákové. Je velice dobré, že se v dnešní

době ještě najde několik nadšenců, kteří se chtějí kvalitně pobavit, ale hlavně chtějí pobavit druhé, i když ne vždy se najde u spoluobčanů ochota se této zábavy zúčastnit, nebo ji alespoň přijmout.

Jednoznačně se musí za tuto úspěšnou akci všem organizátorům a účinkujícím poděkovat, zrovna tak všem, kdo přispěli do tomboly, postarali se o výzdobu sálu a v neposlední řadě poděkovat Obecnímu úřadu v Křenovicích v čele s panem starostou, který se mimoděk stal jediným mužským účinkujícím této akce, za to, že umožnil tuto akci pořádat.

Ing. František Zvěřina

Poděkování

Babské hody se nám letos opět vydařily,
všechny jsme se vesele pobavily.
Je nám všem ale také známo,
že organizačně to nikdy nejde samo,
někdo to musí všechno připravit
a starosti na svá bedra vzít.
Jako vždy se toho ujala neúnavná
Maruška Zvěřinová,
která nás pěknými písničkami
zlákala do bujarého kola.
Za to jí chceme poděkovat
a do dalších hodů hodně chuti přát.

Všechny krojované BABY

Z historie naší obce

V roce 1994 byl v naší obci dokončen rozvod plynu. Veškeré práce probíhaly v tomto roce dodavatelsky, a tím i nesrovnatelně rychleji. Ke konci roku zůstala nevyřešena pouze otázka zavedení plynu v ulici Jiráskově a horní části Brněnské.

V tomto roce byla také věnována značná pozornost obecním komunikacím. Jednalo se o výstavbu nových vozovek. V ulici Na vyhlídce byla provedena nová silnice od ulice Nádražní dolů a končící vyústěním asfaltovým chodníkem na ulici Kopečná. Novou silnici dostala i ulice Vlárská s velice vhodným řešením širokých prostranství před rodinnými domy. A v neposlední řadě ulice Palackého směrem ke střelnici.

Jednota Orel zastoupená panem Petrem Drápalem (starosta jednoty) a panem Petrem Julínkem (sekretář jednoty) vznesla v roce 1994 požadavek na vrácení – v rámci restituce – objekt čp. 23 v Křenovicích, Brněnská ulice. Protože za uplynulá léta provedla obec v tomto objektu značné úpravy a opravy – vybudování širokoúhlého kina, matriky, obřadní síně, zavedení plynu, položení střešní krytiny a celý objekt byl přizpůsoben pro provoz obecního úřadu, nabídl Obecní úřad Křenovice Jednotě Orel Křenovice náhradou Kulturní středisko na Brněnské ulici čp.

156, tj. sál s jevištěm, pohostinství a celé příslušenství k této budově. Jednota Orel tuto nabídku odmítla a trvala na vrácení objektu čp. 23, s čímž nakonec obecní zastupitelstvo souhlasilo. Právním podkladem pro bezplatný převod vlastnictví je rozhodnutí Obecního zastupitelstva v Křenovicích převést bezplatně Jednotě Orel a tím napravit křivdu spáchanou na druhé straně dřívějším režimem. Dne 5.8.1994 byla uzavřena nájemní smlouva mezi Jednotou Orel a Obecním úřadem v Křenovicích na bezplatné užívání objektu pro potřeby obce, a to na 10 roků.

Ve školním roce 1993/94 navštěvuje školu 317 žáků a žaček. Mateřské školy na ulici Václavská a Bří Mrázků navštěvuje 73 dětí. V tomto roce odejde do základní školy 53 dětí.

V tomto roce byla provedena oprava střechy kostela. Práce byly zahájeny v měsíci září. Byly vyměněny krokve, výměna laťování a položena střešní krytina. Současně byla také vyměněna vadná krytina na zákristii. Bylo vyměněno veškeré oplechování, rýny a svody a hromosvod. Tyto práce byly provedeny dodavatelsky a na její úhradu přispěl Památkový ústav v Brně, obec Křenovice, obec Hrušky a sbírka v obou obcích. Úklid půdy a nátěr krovů proti dřevokazným škůdcům provedli farníci zdarma.

Vypsáno z obecní kroniky

Reklama

Pojďme si udělat hezčí Křenovice

Firma Petr Pflimpfl – P.P.Stav

nabízí občanům Křenovic akci

sleva 10% na fasádní barvy a probarvené omítky a celé zateplovací systémy

Sleva bude poskytnuta občanům Křenovic při nákupu zboží v prodejně po předložení občanského průkazu s bydlištěm v Křenovicích.

Adresa prodejny: Nádražní 1160, Slavkov u Brna – tel. 544 220 378

Po telefonické dohodě Vám přivezeme vzorník k Vám domů a vyhotovíme cenovou nabídku.

Doprava jakéhokoliv množství až k Vám domů zdarma.

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v měsíci září

<u>Neděla 1.10.</u>	I. Liga házené mužů <i>Sokolnice – Hustopeče</i>	v 16 hod.
<u>Sobota 14.10.</u>	II. Liga volejbal ženy <i>Křenovice - Svitavy</i>	v 10 a 13 hod.
	II. Liga Futsal <i>Chrlice – Tomson Brno</i>	ve 20 hod.
<u>Sobota 21.10.</u>	II. Liga volejbal ženy <i>Křenovice - Záměš</i>	v 10 a 13 hod.
	II. Liga Futsal <i>Chrlice – Malé Hoštice</i>	ve 20 hod.
<u>Neděle 22.10.</u>	II. Liga házené mužů <i>Sokolnice – Prostějov</i>	v 16 hod.